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Souhrou náhodných okolností se mi v prosinci roku 2008 podařilo v archivu

nálezových zpráv Archeologického ústavu v Praze otevřít nálezovou zprávu s názvem „Zpráva

o výzkumu sídliště ze starší doby římské v Tuchlovicích, okr. Kladno“, podepsanou Jiřím

Zemanem. V rámci inventarizace sbírek v Národním muzeu jsem zde hledal seznam nálezů ze

starších výzkumů z Tuchlovic. Objevení této složky mne již svým nadpisem a obsáhlostí

zaujalo; už ze svého dřívějšího zájmu o sídliště z doby římské jsem jméno této obce znal jako

významnou lokalitu. Již na začátku padesátých let zde Radomír Pleiner zkoumal dodnes v

mnoha ohledech jedinečné sídliště z mladší doby římské a z doby stěhování národů

s četnými doklady železářské aktivity. Jednalo se o jeden z prvních větších, moderně

vedených výzkumů sídliště z doby římské u nás. V roce 1966 pak na katastru této obce Karla

Motyková objevila a do archeologické literatury uvedla sídliště ze starší doby římské

s unikátními zachovalými nálezy z organických hmot. Na konec svého článku, publikovaného

v Památkách archeologických 61, přidala drobnou poznámku, že ve výzkumu pokračoval

Archeologický ústav ještě v letech 1967 a 1968 pod vedením J. Zemana a A. Knora. Výsledky

tohoto výzkumu, který si kladl za cíl objasnit celou mimořádnou situaci, byly zpracovány do

podoby velice kvalitní nálezové zprávy. Když jsem v ní poprvé listoval, byl jsem velice

překvapen, jaké vynikající situace a nálezy jsou v ní prezentovány. Jelikož jsem tou dobou

hledal téma pro svou diplomovou práci, nabízela se možnost využít tohoto archivního

„nálezu“ jako podkladu pro zamýšlenou práci se zaměřením na problematiku osídlení v době

okolo zlomu letopočtu.

S milým svolením Jiřího Zemana se tak nakonec skutečně stalo.
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1. Úvod

V předkládané práci jsou shrnuty a analyzovány výsledky archeologických výzkumů

provedených A. Knorem a J. Zemanem v letech 1967 až 1968 ve východní části katastru obce

Tuchlovice, okr. Kladno. V červenci roku 1966 zde K. Motyková při rozsáhlých úpravách

terénu zdokumentovala pozůstatky sídliště ze starší doby římské. Ihned po ohledání situace

však bylo zřejmé, že se nejedná o běžné sídliště, nýbrž o velice vzácnou lokalitu, kde se díky

příhodným přírodním podmínkám zachovaly nejen běžné nálezy jako např. keramika a kosti,

ale i nálezy z organických hmot, jmenovitě především ze dřeva.

Výzkum z roku 1966 měl charakter spíše zjišťovacího a záchranného výzkumu. Na

vybraných místech byla dokumentována situace ve stěnách nově budované odvodňovací

strouhy, která měla odvodnit dlouhodobě zamokřenou oblast poblíž soutoku Mlýnského,

Jalového a Loděnického potoka. V šesti menších sondách se podařilo zdokumentovat zbytky

sídliště ze starší doby římské a získat tak první cenné poznatky o této mimořádné lokalitě.

K výzkumu byla vypracována nálezová zpráva a záhy byl též otisknut článek na stránkách

Památek archeologických1.

Vzhledem k mimořádnosti objevu bylo rozhodnuto pokračovat ve výzkumu dále.

V roce 1967 se výzkumu ujal A. Knor, v roce 1968 pak i J. Zeman, který pak tyto dvě sezóny

zpracoval do podoby nálezové zprávy, uložené v archivu nálezových zpráv Archeologického

ústavu AV ČR pod č. j. 8193/79.

Všechny zde provedené výzkumy narazily na poměrně komplikovanou situaci, kdy se

pod mocnými vrstvami sedimentů různého původu a charakteru nacházely zbytky sídliště ze

starší doby římské s již zmiňovanými nálezy z organických hmot. Vlastní horizont sídliště ležel

pod průměrně 2 – 3 metry silnými těžkými nivními sedimenty, které bylo třeba ručně

odstranit. Výzkum na řadě míst též komplikoval fakt, že ve spodních vrstvách již vystupovala

spodní voda a bylo nutno pracovat v dosti obtížných podmínkách. Přesto se podél nově

zbudovaného koryta potoka, dnes nazývaného Tuchlovický potok, podařilo celkově

prozkoumat plochu cca 286 m2 v délce 357,5 m a z výzkumu pořídit velice kvalitní

dokumentaci, umožňující nejmodernější digitální zpracování a vyhodnocení. Vzhledem

1
K. Motyková – Šneidrová 1970
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k tomu je možné výsledky zde provedených výzkumů odborně publikovat a v budoucnu na

ně bez potíží navázat.

Konkrétní popis k výzkumným sezónám je k dispozici v jednotlivých níže uvedených

kapitolách. Materiál, digitalizovaná dokumentace jednotlivých sond a celkové situace jsou

prezentovány především z nepublikovaných sezón 1967 a 1968, které tvoří základní kostru

této práce.

Pokud není uvedeno jinak, tak podkladový materiál pro plány a kresby pochází

z nálezové zprávy č. j. 8193/79: Zpráva o výzkumu sídlištë ze starší doby římské

v Tuchlovicích, okr. Kladno (J. Zeman). Digitalizace plánů, jejich složení a propojení

s geografickým dílem základní mapy 1:10 000 bylo provedeno autorem pomocí GIS aplikace

Quantum GIS, verze 1.0.2 (volně šiřitelná licence). Podklady geografické, tj. základní mapa

1:10 000 a výřez z digitálního geografického modelu území České republiky ZABAGED®, byly

autorovi pro účely diplomové práce poskytnuty zdarma Českým úřadem zeměměřičským a

katastrálním.

Vzhledem k tomu, že na lokalitě byly objeveny nálezy z organických hmot ve velmi

dobrém stupni zachování, byl projekt diplomové práce zařazen v letech 2008 – 2010 do

projektu Grantové agentury UK č. 107108, smlouva č. 3071/2008 s názvem „Odëv a textilní

produkce v dobë římské a v dobë stëhování národů v českých zemích“ (hlavní řešitelka Mgr.

Kristýna Urbanová). Nejdůležitějším úkolem diplomového projektu bylo ověření stavu

dochování organických hmot na lokalitě Tuchlovice „U potoka“. Díky této spolupráci byly

pořízeny vzorky pro paleoenvironmentální analýzy, jejichž vyhodnocení, financované

z prostředků výše uvedeného grantového projektu, je součástí expertních studií v přílohách

této práce (viz studie P. Pokorného a I. Světlíka).

S podporou výzkumného záměru MSM č. 0021620827 „České země uprostřed Evropy

v minulosti a dnes“ bylo provedeno dendrochronologické datování některých vybraných

nálezů dřev, získaných archeologickým výzkumem z let 1967 a 1968. Výsledná zpráva, jejímž

autorem je T. Kyncl, je stejně jako obě předchozí přírodovědné analýzy dostupná v sekci

expertní studie.
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2. Lokalizace a přírodní podmínky

Obec Tuchlovice se nachází v okresu Kladno

v severozápadní části středočeského kraje. Lokalita

ze starší doby římské, které bude v práci věnována

zvláštní pozornost, se leží po pravé straně silnice,

vedoucí z Tuchlovic do Srb. Výzkum byl ve všech

sezónách zaměřen na průkop odvodňovací strouhy

vzniklé v únoru roku 1966.

2. 1 Geomorfologie a základní vegetační poměry

Oblast se dle Zeměpisného lexikonu ČR (Demek – Mackovčin 2006) nachází

v Loděnické pahorkatině patřící do Křivoklátské vrchoviny Poberounské soustavy České

vysočiny. Obecně je Loděnická pahorkatina erozně denundační georeliéf rozčleněný

hlubokým údolím Loděnice. Území je z 60% zalesněno smrkovými a borovými porosty

s modřínem, doubravami, dubohabřinami, bučinami a smíšenými borovo-dubovými lesy.

Z oblasti našeho zájmu je zde zmíněna přírodní rezervace Záplavy (pobřežní mokřady) a

poddolované území Turyňského rybníka.

2. 2 Geologie

Podle základní geologické mapy ČR, list 12-14 a 12-23, lze sestavit následující obraz:

v bezprostředním okolí lokality se nachází především sprašové podloží, které je na západě

v prostoru obce Tuchlovice vystřídáno pestrým pokryvem tvořeným pískovci, slepenci,

prachovci, jílovci, uhlím, brekcií, tufem a tufitem paleozoického stáří (svrchní karbon a

perm).

Jelikož ze sídlišť v probírané oblasti pochází nálezy výrobních zařízení spojovaných


[…]


Vzniká tak obraz sídliště s vývojem, který trval podle všeho nejdéle dvě století. Překvapením

proto bylo radiouhlíkové datování opracovaného dřeva, vyzdviženého z profilu při průzkumu

lokality v roce 2009. Kalibrované stáří vzorku bylo datováno do intervalu let 770 – 440 př. n.

l., z archeologického hlediska tedy převážně do starší doby železné. Přestože již z výzkumu

z roku 1966 byly z východní části lokality známé nálezy, datovatelné do pozdní doby

halštatské až časné doby laténské, nebyly mezi nimi žádná dřeva. Objev a datování vzorku

z roku 2009 tak jasně ukazují, že situace na celé lokalitě není zřejmě úplně chronologicky a

stratigraficky homogenní. Další důležitý poznatek, na který radiouhlíkové určení stáří

poukázalo, je skutečnost, že uchování organických nálezů není vázané pouze na

předpokládané povodňové události, které zřejmě měly za následek zkázu sídliště ze starší

doby římské. Tyto události se na lokalitě mohly opakovat víckrát, zachování organických

nálezů na ně však nemusí být vázané. Jak je vidět, zejména východní část lokality by si

zasloužila další detailnější průzkum. Nejblíže nálezům ze starší doby železné jsou sondy 5 a 6

z roku 1966 a sondy 1 a 2 z roku 1967. V nich sice převažují nálezy, charakteristické pro starší

dobu římskou, místy se však objevují nálezy, které se zdají být starší64.

Tímto se již dotýkáme problému aktuálního stavu lokality a také perspektiv dalšího

výzkumu zde. Průzkum z roku 2009 ukázal, že ke zničení celkové situace odvodňením

nedošlo. Odhalené profily odvodňovací strouhy, stále poměrně dobře dostupné, nabízí stále

možnost studia stratigrafie v celém areálu sídliště. Perspektivy dalšího výzkumu tak

64

Viz kapitola Keramika – datování.
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představuje poměrně nenákladný a takřka nedestruktivní průzkum, který by dokumentoval

jednotlivé vrstvy v celém odhaleném profilu. Vzhledem k tomu, že koryto odvodňovací

strouhy je na řadě míst narušeno podemíláním vodním tokem, je možné získávat další nálezy

přímo na těchto ohrožených místech. Celkově jsou tato místa poměrně dobře přístupná a

např. dokumentace stratigrafické situace není nějak mimořádně obtížná. Vzhledem k dobré

čitelnosti vrstev, ke které přispívají odhalené profily odvodňovací strouhy a jejich kvalitní

dokumentace z výzkumů z let 1966 – 1968, je možné snadno získávat stratifikované vzorky

pro řadu dalších archeologických a přírodovědných analýz.

Narušení archeologických situací začištěním a dokumentací profilu je naprosto

minimální. V ideální podobě ve spolupráci s odborníky z oborů sedimentologie a

paleobiologie by tak bylo možné získat dobrou představu o vývoji přírodních podmínek na

lokalitě společně s archeologickým záznamem antropogenních aktivit. Navázat na tento

průzkum pak lze např. vrtákovými mikrosondami, položenými kolmo na průběh odvodňovací

strouhy. Cílem by byla rekonstrukce geomorfologie údolí potoka před jeho zarovnáním

naplavenými sedimenty a společně s tím odběr vzorků pro pedologickou, makrozbytkouvou

a palynologickou analýzu. Výsledkem průzkumu by mohl být i pokus o dokumentaci

prostorové distribuce vrstev s organickými nálezy. Další variantou budoucího průzkumu je

využití nedestruktivních metod podpovrchového průzkumu na vybraných místech na lokalitě,

konkrétně např. radarového snímkování65. V každém případě je evidentní, že nejlepších

výsledků je možné se dobrat pouze spoluprácí s dalšími odbornými silami z prostředí

přírodních věd, jak ostatně vyplývá i z přiložené zprávy P. Pokorného.

Celkově se výzkumy z let 1966 – 1968 podařilo objevit pozůstatky v našich

podmínkách naprosto ojedinělým způsobem zachovalého sídliště. Význam této lokality

překračuje chronologicky období starší doby římské, z geografického hlediska je možné

hovořit přinejmenším o středoevropském významu. V rámci germánského osídlení Čech ve

starší době římské se jedná o naprosto unikátní lokalitu. Zda se jednalo o běžné sídliště, či

např. o sídliště se zaměřením na určitý druh výroby je za současného stavu poznání patrně

nemožné rozhodnout. Konkrétní objekty, které by měly přímou souvislost s výrobou a jaké

známe z ostatních sídlišť ze starší doby římské, nebyly výzkumy odkryty. Z významnějších

nálezů je nutné zmínit ještě např. výskyt římské keramiky v sondách 2 a 6 z roku 1966.

65

Např. metody, shrnuté v Křivánek 2004.
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Potenciál lokality je značný i pro přírodovědné obory, pro které se zde nabízí dobrá

možnost studia vývoje přírodního prostředí v holocénu. Jelikož se jedná o oblast s poměrně

hustým pravěkým a protohistorickým osídlením, které je navíc poměrně dobře zpracováno66,

nabízí se vynikající možnost propojení poznatků z celé řady oborů v jednom projektu.

Neméně důležitý je i přínos nálezů tuchlovických dřev pro dendrochronologii, zatím v naší

prehistorii a protohistorii minimálně využívané a rozvinuté.

Je více než zřejmé, že předkládaná práce nevyčerpala všechny možnosti, jaké

prezentovaná pramenná základna nabízí. Vzhledem k pestrosti nálezů a dokumentovaných

situací, které se výzkumy podařilo získat, je jasné, že jejich výpovědní hodnotu může

v budoucnu rozšířit další bádání.

66

Viz kapitola Doklady osídlení – dëjiny archeologického výzkumu na Tuchlovicku, obr. 2. Dále např.
Venclová 2001.
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