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 D. Bursák založil svou diplomovou práci na vyhodnocení dokumentace z pokračování výzkumu
sídliště starší doby římské v Tuchlovicích na Kladensku. První fáze tohoto výzkumu, který vedla roku 1966
dr. K. Motyková, ukázala v brzy následující publikaci již všechny podstatné charakteristiky tohoto sídliště, jak
pokud jde o jeho polohu v zátopovém a poddolovaném krajinném prostředí, tak o tím ovlivněný ráz jeho
pozůstatků a nálezů z unikátními doklady zpracování dřeva, stejně jako jeho trvání ve stupních A – B2.
Výzkumy tuchlovického sídliště, pokračující v l. 1967-1968 za vedení A.Knora a J.Zemana jeho obraz
podstatněji nezměnily, přestože měly větší rozsah a po předchozím známém nálezu řebříku poskytly další
vzácný výrobek ze dřeva, část plotu. Je tedy pochopitelné, že zůstaly zachyceny pouze v důkladné nálezové
zprávě J.Zemana. Záměr diplomanta celkově vyhodnotit tento neobvyklý soubor sídlištních pozůstatků a
rozšířit jeho výpovědní schopnost s využitím dnešních poznatků, většího rejstříku analogií a přírodovědných
analýz, je jistě oprávněný. Dobrý základ k tomu i k případným budoucím studiím vytvořil digitalizací
dokumentace sond i plánů a jejich propojením se základní mapou 1: 10 000 i promítnutím ploch výzkumu do
map a geografického modelu území ČR. V oddíle po úvodu je věnována pozornost poloze a přírodním
podmínkám naleziště se zaměřením na geomorfologii, vegetaci, geologii a hydrologické poměry. Následující
oddíl pojednává o dokladech osídlení na katastru Tuchlovic od mladší doby kamenné do doby římské,
přičemž je právem vyzvednut také Pleinerův výzkum sídliště z mladší doby římské a počátků stěhování
národů z doklady metalurgie železa. Oddíl je však nazván: Doklady osídlení - dějiny archeologického bádání
na Tuchlovicku a také v anglickém názvu diplomové práce se objevuje pojem mikroregion. Postrádal jsem
však informaci, zda přírodní poměry okolí umožňují vymezit určitý mikroregion (domnívám se, že nikoliv),
pak by ovšem bylo všude třeba hovořit jen o katastru obce. Následující oddíl již pojednává o samotném
nalezišti, jeho objevu v souvislosti s melioračními úpravami a podává souhrn výsledků první fáze výzkumu v
roce 1966. Jádrem práce je její 5. část, rozdělěná na soupis nálezů a popis terénních situací podle 13. sond
z let 1967 a 1968 a na jejich rozbor. Z nálezů dřev patří k nejvýznamnějším plot ze tří zašpičatělých kůlů
propletených větvemi, pravděpodobně jako dílo oplocení určité plochy; poznání pravděpodobné funkce by
ovšem mělo nemalý význam, snad ji v budoucnu naznačí geograficky bližší analogie v úplnějším kontextu.
Fragment dřevěné větve z vypracovanou hlavicí interpretuje autor jako část luku, tvořícího spolu se dvěma
dalšími předměty z téže sondy soupravu nástrojů k vrtání otvorů do dřeva. Jak lze očekávat je druhové
zastoupení dřev s převahou borovice a dubu, převzaté podle Dohnalova určení ze Zemanovy nálezové
zprávy, podobné jako u publikovaného souboru z roku 1966. Značnou pozornost věnoval autor zpracování
keramiky, jež byla za okolnosti, že se nepodařilo získat dendrochronologická data, jedinou oporou v
datování. Na srovnání s některými jinými sídlišti i sídlištními objekty starší doby římské autor ukazuje, že
získaný soubor 432 fragmentů je malý, zvláště proto, že nebyly zachyceny zahloubené objekty. Obsahoval
však dostatečné opory pro datování do stupňů B1 a B2 s možným přesahem do staršího i mladšího období.
Velká část dřev a drobných nálezů byla zřejmě přemístěna povodní způsobivší zánik sídliště. Jedinými
doklady objektů byly pozůstatky jedné nebo více nadzemních staveb v místech sond 3 a 4 z roku 1967, kde
bylo zvýšené podloží. Svědčí o nich řada větších i menších sloupových jamek, podle nichž však nebylo
možno zjistit půdorysy. V závěrečném oddíle autor m.j. poukazuje na další možnosti výzkumu lokality, i z
hlediska přírodovědných analýz. K Bursákově práci jsou připojeny tři expertizy rozšiřující pohled na lokalitu z
hlediska přírodních věd. Jde o stať zaměřenou na možnosti paleoenviromentálního výzkumu z orientačními
analýzami pylů a rostlinných makrozbytků a o výsledky zkoumání vzorků pro radiokarbonové datování a
dendrochronologii. Domnívám se, že diplomant prokázal schopnost tvůrčí odborné práce na úrovni
současných poznatků nejen s obvyklými nálezy z doby římské, jak o tom zde svědčí zvláště analýza
keramiky, ale i pokud jde o specifickou problematiku sídliště v Tuchlovicích. Je třeba vyzvihnout i dobrou
jazykovou úroveň, její formální uspořádání i kvalitní grafickou a obrazovou dokumentaci. Práce dle mého
názoru plně vyhovuje nárokům na práci diplomovou a doporučuji ji k přijetí.
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